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Besvarelse af spørgsmål nr. 87 (Alm. del) fra Folketingets Social- og 

Ældreudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 87 (Alm. del), som Folketingets 

Social- og Ældreudvalg har stillet til justitsministeren den 30. november 

2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christina Thorholm (RV). 

 

 

 

Nick Hækkerup 

/ 

Gustav Schaldemose 

  

  

Folketinget  

Social- og Ældreudvalget 

Christiansborg 

1240 København K 

DK Danmark  

  

   

   

 

 

Dato: 20. december 2021 
Kontor: Straffuldbyrdelseskonto-

ret 

Sagsbeh: Christian Meyer Nielsen 
Sagsnr.: 2021-0032/49-0003 

Dok.: 2236235 

Offentligt
SOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 87

Social- og Ældreudvalget 2021-22
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Spørgsmål nr. 87 (Alm. del) fra Folketingets Social- og Ældreudvalg: 

 

”Vil ministrene kommentere henvendelsen af 25. november 

2021 fra Jette Nielsen om "Udgangsbekendtgørelsen", jf. SOU 

alm. del - bilag 51.” 

 

Svar: 

 

1. Det fremgår af spørgsmålet omtalt i bilag 51, at Justitsministeriet og Rigs-

advokaten har en uens fortolkning af bekendtgørelsen om udgangstilladelse 

m.v. til personer, der er anbragt i hospital eller institution i henhold til straf-

feretlig afgørelse eller i medfør af farlighedsdekret (”udgangsbekendtgørel-

sen”). Da der er tale om en konkret, verserende sag har Justitsministeriet 

videresendt henvendelsen til Rigsadvokaten.  

 

2. Folketingets Ombudsmand havde 2020 og 2021 fokus på dømte personer 

med handicap og gennemførte i den forbindelse tilsynsbesøg på en række 

tilbud til målgruppen. Folketingets Ombudsmand gjorde i den forbindelse 

Justitsministeriet opmærksom på, at der i praksis var tvivl om fortolkningen 

af en række bestemmelser i udgangsbekendtgørelsen, herunder reglerne om 

delegation af afgørelseskompetence og tilladelse til udgang under ledsa-

gelse.   

 

På den baggrund tilkendegav Justitsministeriet over for Folketingets Om-

budsmand, at der ville blive taget initiativ til at skabe lovhjemmel til dele-

gation af afgørelseskompetence samt til en revision af reglerne i udgangs-

bekendtgørelsen.  

 

3. Justitsministeren fremsatte den 10. november 2021 lovforslag nr. L 77 

om ændring af retsplejeloven, straffuldbyrdelsesloven og straffeloven (Op-

følgning på initiativer i handlingsplanen til imødegåelse af udfordringer 

med fangeflugter og delegation af afgørelseskompetence i sager om udgang 

for personer anbragt i hospital eller institution ved dom).  

 

Lovforslaget har bl.a. til formål at bemyndige justitsministeren til at fast-

sætte regler om delegation af afgørelseskompetence i visse sager om udgang 

m.v. for personer anbragt på psykiatrisk afdeling eller i institution ved dom. 

 

Der vil i forbindelse med lovforslaget blive udarbejdet en revideret udgangs-

bekendtgørelse, der bl.a. skal rette op på de uklarheder i de gældende regler, 
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som ombudsmanden har påpeget. Derudover vil Justitsministeriet i samar-

bejde med de relevante myndigheder drøfte behovet for udarbejdelse af en 

ny vejledning på området.  

 

Justitsministeriet skal i den forbindelse henvise til besvarelsen af spørgsmål 

nr. 249 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.  
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